
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
 

NUMERO D’ORDINE 
Registro Generale 

 
 

49 
 
 

Del 
 
 

18/02/2026 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DET.551/2025. DETERMINA  A  CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO  DELL' ATTIVITA' DI 

RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE ENTRATE COMUNALI RELATIVAMENTE AGLI  
AVVISI  DI  ACCERTAMENTO  IMU EMESSI NELL'ANNO 2023 2024 E 2025 , AGLI 
ACCERTAMENTI TASI EMESSI NEL'ANNO 2023 E 2024 ED ALTRE ENTRATE . 
INTEGRAZIONE DUP 1.01.03 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

C
_E

43
2 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
19

 - 
00

02
60

6



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
OGGETTO: DET.551/2025. DETERMINA  A  CONTRARRE  -  AFFIDAMENTO  DELL' ATTIVITA' DI 

RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE ENTRATE COMUNALI RELATIVAMENTE AGLI  AVVISI  
DI  ACCERTAMENTO  IMU EMESSI NELL'ANNO 2023 2024 E 2025 , AGLI 
ACCERTAMENTI TASI EMESSI NEL'ANNO 2023 E 2024 ED ALTRE ENTRATE . 
INTEGRAZIONE DUP 1.01.03 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria nominato con Decreto del 
Sindaco n. 1 del 11 gennaio 2026; 

 
VISTA la Determinazione n.551 del 30.12.2025 con cui è stata assunta Determina a contrarre 

per l’affidamento dell’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali relativamente agli 
avvisi di accertamento Imu emessi nell’anno 2023, 2024 e 2025, agli accertamenti Tasi emessi 
nell’anno 2023 e 2024 ed altre entrate; 

 
CONSIDERATO CHE per errore materiale non sono state inserite informazioni essenziali 

richieste dalla vigente normativa, così come risulta anche da nota pervenuta dalla Provincia di 
Pistoia; 

 
RITENUTO di dover provvedere, pertanto, con la presente determinazione ad integrare la 

Determinazione n.551 del 30.12.2025; 
 
CONSIDERATO CHE per il contratto oggetto del presente affidamento: 

• non esiste un interesse transfrontaliero certo, ex art. 48 del D.Lgs.36/2023 – Codice appalti, 
in quanto non ricade in territorio di confine nazionale; 

• trattandosi di Tributi Comunali (IMU e TARI) afferenti entrambi all’Ufficio Tributi del 
Comune di Lamporecchio, non si ravvisa la necessità di procedere ad una suddivisione in 
lotti dell’Appalto come previsto dall’Art. 58 del D.Lgs. 36/2023; 

• che per la stima dei costi della manodopera sono state prese a riferimento le retribuzioni 
tabellari annue previste dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale di 
Aziende del commercio, terziario, distribuzione e servizi in vigore dal 01.02.2023 al 
31.01.2026, avente codice CNEL H02H;  

• che il Codice ATECO di riferimento individuato per la riscossione coattiva risulta essere: 
84.11.20 “Servizi di gestione esattoriale per conto terzi”; 

 
 VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

C
_E

43
2 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
19

 - 
00

02
60

6



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
     RICHIAMATE: 
 

• Le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 3 e 4 del 12 febbraio 2026 con le quali sono stati 
approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026-2028 e il Bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12 febbraio 2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2026/2028; 

 
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126; 

 
VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione del sottoscritto; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti;    

                                             
D E T E R M I N A 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI INTEGRARE la n.551 del 30.12.2025 con cui è stata assunta Determina a contrarre per 

l’affidamento dell’attività di riscossione coattiva delle entrate comunali relativamente agli 
avvisi di accertamento Imu emessi nell’anno 2023, 2024 e 2025, agli accertamenti Tasi 
emessi nell’anno 2023 e 2024 ed altre entrate  con le informazioni mancanti presenti nel 
successivo punto 3; 
 

3. DI DARE ATTO CHE per il contratto oggetto del presente affidamento: 
• non esiste un interesse transfrontaliero certo, ex art. 48 del D.Lgs.36/2023 – Codice appalti, 

in quanto non ricade in territorio di confine nazionale; 
• trattandosi di Tributi Comunali (IMU e TARI) afferenti entrambi all’Ufficio Tributi del 

Comune di Lamporecchio, non si ravvisa la necessità di procedere ad una suddivisione in 
lotti dell’Appalto come previsto dall’Art. 58 del D.Lgs. 36/2023; 

• che per la stima dei costi della manodopera sono state prese a riferimento le retribuzioni 
tabellari annue previste dal Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale di 
Aziende del commercio, terziario, distribuzione e servizi in vigore dal 01.02.2023 al 
31.01.2026, avente codice CNEL H02H;  

• che il Codice ATECO di riferimento individuato per la riscossione coattiva risulta essere: 
84.11.20 “Servizi di gestione esattoriale per conto terzi”; 

C
_E

43
2 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
19

 - 
00

02
60

6



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 

 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed i relativi allegati alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Pistoia affinché possa procedere agli adempimenti di propria 
competenza. 
 

5. DI PRECISARE: 
 

­ che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

­ che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Luigi Guerrera, Responsabile ad interim dell’Area Economico 
Finanziaria; 

­ che ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. 36/2023 tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
        Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 
dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
 

Il Responsabile 
Area Economico-Finanziaria 

Luigi Dott. Guerrera 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

LUIGI GUERRERA in data 18/02/2026

C
_E

43
2 

-  
- 1

 - 
20

26
-0

2-
19

 - 
00

02
60

6




